
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente  

 

OGGETTO: Determina di adesione al Contratto Quadro per l’affidamento del servizio di 

"Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – 

Fascicolo delle posizioni debitorie" - CIG originario: 755171505 - CIG 

derivato: Z552DA4F15. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto  l’art. 15, comma 5-bis, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con 

modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, che ha introdotto 

l’obbligo per le pubbliche Amministrazioni ad accettare i pagamenti a 

qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e 

della comunicazione; 

Tenuto conto  che le stesse PP.AA devono avvalersi di prestatori di servizi di pagamento, 

individuati mediante ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione 

messi a disposizione da Consip o dalle centrali di committenza regionali di 

riferimento; 

Richiamate le “Linee guida dell'Agenzia per l'Italia Digitale (AgID) per l'effettuazione 

dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazione e dei 

gestori di pubblici servizi” (pubblicate nella G.U. Del 7 febbraio 2014); 

Visto  il d.lgs. 179/2016, che ha ribadito l'obbligo da parte di tutte le Pubbliche 

amministrazioni di accettare i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo 

attraverso il sistema PagoPA, realizzato dall’Agenzia per l'Italia Digitale 

(AgID);  

Considerato  che l’Ateneo fiorentino prevede la possibilità di effettuare pagamenti 

elettronici con il sistema PagoPA (tasse e contributi) disponibile all’interno 

della piattaforma Gestione carriere studenti avvalendosi 

dell’intermediazione tecnologica di CINECA; 

Tenuto conto  che ogni singola Amministrazione può decidere autonomamente 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it
https://studenti.unifi.it/auth/Logon.do?EnableRwd=1




 

 

 

 

 

 
 

 

l’affidamento della gestione e /o l’interconnessione dei propri servizi con il 

sistema “PagoPA”; 

Vista la possibilità di integrare l’adesione a PagoPA da parte dell’ateneo 

fiorentino tramite l'intermediazione tecnologica di Regione Toscana con 

IRIS per regolamentare il flusso degli incassi provenienti da iscrizioni a 

convegni, partecipazione a concorsi, e a corsi singoli di varia natura; 

Considerato  che si rende necessario procedere all'attivazione a regime dei predetti 

flussi di incasso; 

Tenuto conto  del Contratto Quadro per l’affidamento del servizio di "Gestione, 

assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo 

delle posizioni debitorie" - CIG originario: 755171505D presente sulla 

piattaforma START di Regione Toscana;   

Evidenziato  che tale adesione si colloca nel contesto del quadro normativo CAD 

(Codice dell’Amministrazione) che regola l’utilizzo di piattaforme 

tecnologiche nell’ambito dei rapporti tra Pubblica Amministrazione e i 

privati; 

Considerato che, in mancanza di una Convenzione Consip idonea a garantire la 

fornitura del servizio, la modalità di acquisizione tramite la centrale di 

committenza regionale è tra quelle previste dalla normativa attualmente 

vigente; 

Vista la manifestazione di interesse predisposta in data 6 luglio 2020 e la sua 

approvazione intervenuta da parte della Regione Toscana in data 7 luglio 

2020; 

Ritenuto per le ragioni sopra descritte, di aderire al citato contratto; 

Considerato che con nota prot. 93800 del 3 luglio 2020 la Sig.ra Marta Nuzzi e l’Ing. 

Stefano Bandinelli, sono stati nominati rispettivamente Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) e Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) 

della predetta procedura di acquisto; 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG Z552DA4F15 derivato 

dal codice CIG 755171505D assegnato al contratto medesimo; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e 

conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, 



 

 

 

 

 

 
 

 

non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

•    l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di integrare l’adesione a PagoPA 

da parte dell’ateneo fiorentino tramite l'intermediazione tecnologica di 

Regione Toscana con IRIS per regolamentare il flusso delle posizioni 

debitorie rimaste da conformarsi a standard e regole definite da AgID;  

•   l’oggetto del contratto riguarda l’adesione al Contratto Quadro per 

l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, manutenzione, 

evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie";  

•   le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura   

del servizio stabilite nel contratto aperto della Regione Toscana; 

•   il contraente viene individuato, mediante adesione al Contratto Quadro per 

l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, manutenzione, 

evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie" - 

CIG originario: 755171505D - CIG derivato: Z552DA4F15. 

Verificata la copertura finanziaria a valere sul bilancio unico di Ateneo, esercizio 

2020, budget Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi informatici ed 

informatici, bene/servizio “Altre utenze e canoni.”, conto 

CO.04.01.02.01.08.15.08” Altre utenze e canoni – Dimensione analitica 

“Funzionamento Amministrazione Centrale”; 

Considerato  che il presente affidamento, allo stato, in funzione dell'importo, non rientra 

negli obblighi di comunicazione all'Anagrafe Tributaria; 

Visti: 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

• il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Nuovo codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento dell’attività̀ contrattuale dell’Università degli Studi di Firenze; 



 

 

 

 

 

 
 

 

• le Linee guida dell’ANAC; 

• il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione 

digitale” in particolare capo II e capo III, in materia di documenti informatici sia per 

quanto concerne la firma elettronica sia per le modalità̀ di formazione, gestione e 

conservazione dei documenti stessi; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità”; 

• l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di Tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

• la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 

riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da 

interferenza nell’esecuzione degli appalti;  

 

DETERMINA 

di aderire, in conformità a quanto evidenziato nella parte narrativa, al contratto regionale 

aperto “Contratto Quadro per l’affidamento del servizio di "Gestione, assistenza, 

manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS – Fascicolo delle posizioni debitorie" – CIG 

Originario 755171505D - CIG derivato Z552DA4F15; 

1) di inoltrare alla Regione Toscana, tramite il suo Sistema Telematico di Acquisti 

START, l’atto di adesione e il relativo ordinativo di fornitura corredato dalla scheda 

anagrafica, debitamente compilata, riferiti al Contratto Quadro per l’affidamento del 

servizio di "Gestione, assistenza, manutenzione, evoluzione della Piattaforma IRIS 

– Fascicolo delle posizioni debitorie" - CIG originario: 755171505D - CIG derivato: 

Z552DA4F15. 

2) di prendere atto dello schema di atto di adesione al contratto stipulato siglato da 

Regione Toscana e TAS Tecnologia Avanzata dei Sistemi S.p.A. sottoscritto il 

01.08.2019 Rep. n.8739 Racc. n.5490, CIG Originario 755171505D; 



 

 

 

 

 

 
 

 

3) che la ditta aggiudicataria è la Global Payments S.p.A partecipata di TAS 

Tecnologia Avanzata dei Sistemi S.p.A di cui ha acquistato il ramo di azienda 

relativo alla divisione pagamenti della società e di cui la Regione Toscana ha preso 

atto con Decreto n.3039 del 21/02/2020. La Ditta Global Payments S.p.A ha sede 

legale in Roma (CAP 00147), Via Cristoforo Colombo, n. 149, - codice fiscale n. 

10929260965 e partita IVA n. 03984951008; 

4) che la spesa complessiva, pari a euro 2.200,00 oltre IVA, graverà sul bilancio unico 

di Ateneo, budget Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi informatici ed 

informatici esercizio 2020, bene/servizio “Altre utenze e canoni.”, conto 

CO.04.01.02.01.08.15.08” Altre utenze e canoni – dimensione analitica 

“Funzionamento Amministrazione Centrale” – COAN  57799 

5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

6) di procedere alla pubblicazione della presente Determina all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante, 

sezione “Amministrazione trasparente” sulla Piattaforma SITAT SA REGIONE 

TOSCANA ai sensi art. 29 d.lgs. n. 50/2016. 

 

#mn 

 

             Il Responsabile 

           Unità Di Processo 

"Servizi Di Ragioneria E Contabilità" 

       (dr. Francesco Oriolo) 

 

 

 

Il Dirigente 

Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi 

Informatici ed Informativi  

(Ing. Marius B. Spinu) 


		2020-07-16T15:37:19+0200
	ORIOLO FRANCESCO


		2020-07-16T16:09:44+0200
	SPINU MARIUS BOGDAN




